Wattham xxvm Wallhara (Essex).

Nielte xlv S. Neot (Hunting).

Nieuhote xxxm Stienbote . . Newbowe (Lineolnslii-

re) (I).

(Archives de Douai. Registre L, fol. 44; registre MM, fol. 45).

(1) On peut comparer ce document, qui paraît daler du milieu du XIIIe

siècle, à une lettre du roi d'Angleterre, datée du 20 mai 1543, qui donne le

prix des laines dans tous les comtés d'Angleterre; elle est publiée dans Rymer,

t. Il, partie IV, p. 143, édit. de La Haye, 1745.
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(Voir page 155).

Uns atours (1) que cil de Londres fissent sor les aliens.

Mercator foraneus, ubi volucrit in civitate in domo civis

hospicetur. Scd merces suas ad decisionem (2) non vendat. Si

fustaneum vel cordevvanura non minus quam duodenam simul

vendat, et hoc liberis hominibus civitatis. Si pannos de serico,

lana vel lino, intégras vendat ut supra, vel alia averia (3),

ponderibus suptilibus (4) exceptis, non minus quam unum

quartorum vendat. Item mercator foraneus ncquit pannum

madidum (3) emere vel tinturam facere, vel aliqua opéra quai

ad cives pertinent facere, non a socio suo vel alio in urbe ali-

quid emere quod ibi iterum revendat; non plus quadraginta

dies in adventu suo morari nisi eum impediat morbus aut debi-

tum quod civis eum debeat; verum monstrare et probare possit

quod vicecomes et justicia ei de rccto tenendo defecerunt [ou

defecerint). Mercatores extranei qui Londinum redeunt et affe-

runt
pannos de lana vel lino non debent vendere nisi tanlum-

modo tribus diebus in ebdomada, die Lunœ, Martis et Mercurii.

Et tune debent religare trusellos suos (e) usque ad aliam ebdo-

madam, si eis restât aliquid ad vendendum et tune facere simi-

(1) Atours, atour, alor, statut, règlement, disposition, arrangement, orne¬

ment; en basse latinité, atorna, adornamenlum. Ce mot ne se trouve dans

Du Cange
que dans le sens d'ornement. Deiiaisnes, p. 54.

(2) Ad decisionem, au détail.

(5) Averia, avoir, marchandises.

(4) Ponderibus suptilibus, poids fractionnaires, c'est-à-dire inférieurs à la

livre.

(5) Pannus madidus, drap encore humide, d'où le mol français madi. De¬

iiaisnes, p. 54.

(G) Truscllus, trousseau, ballot.
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1 iter. Hospes domus non potest accipere aliquid de cortagio (i)

nec de aliquibns aliis, sed si ad mercatum fuerit vel aliquis

civis
pro eo inde percipiat in mercalo ut alius civis. Mercator

extraneus nequit transire spacium trium miliarum eundi extra

civitatem ad foriam vel mercatum cum aliquibus mercibus, quas

deligavit (2) vel posuerit in eivitale ad vendendum. Nec vice-

comes ei dare potest licentiam. Et si vicecomes eum ceperit

extra civitatem ultra metas illas cum pecunia, et illum reducat

et pecunia sit forisfactura (3). Mercator extraneus non faciat

forcop (t) alicui civi, cest ne puet acater chou que citoients vent

quil nait lavantage, neque cum eo vendal vel emat in civitate.

Mercatores foranei non possunt neque debent in civitate ultra

xl dies morari, quin in patriam suam eant aut alibi, nec aliquid

emere vel implicare (3) debent in civitate, cum merces suas

vendiderint, nisi a liberis hominibus civitatis. Provideatque

sibi quisque foraneus quod infraxL dies omnes merces suas sine

ullo retenemento vendat vel cambiat cum hominibus civitatis et

quod residuum fuerit hospiti suo tradat ad custodiendum usque

ad proximum debitum adventum suum. Si mercator foraneus

venerit in civitate antequam merces suse venerit (sic) et nullas

alias merces habeat in civitate, expectet merces suas nullam

intérim marcandisam faciens, et cum merces sua venerit tune

incipiat quarantena sua. Si autem merces habuerit depositas in

civitate et illas in adventu suo exposuerit ad vendendum ante¬

quam merces suse venerint, tune incipiat quarentena sua. Mer¬

cator foraneus non potest aliquam mercem suam per civitatem

portare ad vendendum extra hospicium suum, nec aliquis pro

eo, sed in hospicio suo expectet emptorem suum.

(Archives de Douai. Carlulaire L, fol. 51).

(1) Corlagium, courtage.

(2) Quas délittarit.

(5) Forisfactura, forfaiture.

(4) Forcop, vente, en flamand, verkoop.

(5) Implicare, négocier, acquérir.
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VI».

(Voir page 153).

Encore des marchands ki vont en Engleliere.

Ce sacent tout cil ki cest eseris veront et oront que tout ti

preudomne et li marchant de Douay ki vont en Engletiere ont

eswardé et concordé par la sentiment des kevins, que tout li

bourgois et li marchant de Douay qui voiront dras avoir en

Engletiere si comme en fiester nommées si comme le première

fieste nomme Estanfort (î).

Et en cele fieste destanfort convient il avoir loiet (2) le nuit 4

don grant quaremme (3) au plus tard, et se nus looit puis, il ne

poroit puis drap desloier (4) devant le fieste Sainte Yveensuiant,

et si faut li fieste d'Estanfort le nuit de bieles Pasches (s).

Et a le fieste de le saint Yve (e) convient il avoir loiet le nuit

de bieles pasches au plus tart, et ki puis loieroit il ne poroit